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საქართველოს სსრ ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტრო“ / 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГРУЗИНСКОЙ Cლ6ი“ .- .“. 

НЛЭ 
  

გ. ნათაძის სახელობის სანიტარიისა და ჰიგიენის სამეცნიერო- 

კვლევითი ინსტიტუტი 
ი. კონია”შვილის სახელობის კურორტოლოგიის და ფიხიოთე- 

რაპიის სამეცნიერო-კვლევითი ინსტიტუტი 

აფხაზეთის ასსრ ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტრო 

НИИ санитарии и гигиены им. Г. М. Наталзе 

НИИ курсртологии и физистерапии им. И. Г. Кониашвили 

Министерство здравоохранения Абхазской АССР 

ბამსვლელი სამეცნიერო-პრაქტიკული კონფერნცია 

ქ. სოხუმში 

ВЫЕЗДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

В г. СУХУМИ 

9005593930 5565000 და პრობრამა 

ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ БИЛЕТ И ПРОГРАММА 

ოქტომბერი 10 ОКТЯБРЯ 
სოხუმი —. 1972 — СУХУМИ 

”
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გთხოვთ მიიღოთ მონაწილეობა საქართველოს სსრ ჯანმრთე- 

ლობის დაცვის სამინისტროს გ. ნათაძის სახელობის სანიტარიისა და 

ჰიგიენის სამეცნიერო-კვლევითი ინსტიტუტის, ი. კონიაშვილის სა– 

ხელობის კურორტოლოგიის და ფიზიოთერაპიის სამეცნიერო-კვლე- 

ვითი ინსტიტუტის და აფხახეთის ასსრ ჯანმრთელობის დაცვის სამი- 

ნისტროს გაერთიანებულ სამეცნიერო-პრაქტიკული კონფერენციის 

მუშაობაში, რომელიც ეძღვნება საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ- 

ლიკების კავშირის შექმნის 50 წლისთავს. 

კონფერენცია შედგება ქ. სოხუმში 1972 წ. 10 ოქტომბერს 

მედიცინის მუშაკთა სახლში (ოქტომბრის ქ. M#31). 

რებლამენბტი 

მომხსენებლებს — 15 წუთი 

კამათში მონაწილეებს — 5 წუთი 

Уважаемый товарищ — — — — —-—————————————— -— 

Просим принять участие в работе выездной объединен- 

ной научно-практической конференции НИИ сачитарии и ги- 

гнены им. Г. М. Натадзе, НИИ курортологии и физиотера- 

пии им. И. Г. Кониашвили и Министеоства здравоохранения 

Абхазской АССР, посвященной 50-летию создания Союза 

Советских Социалистических Республик. 

Конференция состоится в г. Сухуми 10 октября 1972 г. 

в Доме медицинских работников (Октябрьская улица ^ 31). 

Регламент 

Докладчик — 15 минут. 

Выступающим в прениях — 5 минут. ·



  

ღღის წესრიბი 

"სამშაბათი 10 ოქტომბერი 

დილის 10 საათი 

1. კონფერენციის გახსნა — საქართველოს სსრ ჯანმრთელობის 

დაცვის მინისტრი 

ვ. ბოჭორიშვილი 

2. სამეცნიერო-ტექნიკური პროგრესი, გარემო და ადამიანი. 

თ. კროტკოვი 

З. ზღვის სანაპიროების სანიტარული დაცვა თანამედროვე პირო- 
ბებში ; 

გ. სიდორენკო, ი. რახმანინი 

4. სამრეწველო და საყოფაცხოვრებო გადანაყრების გავლენა შა- 

ვი ზღვის სანაპიროს სანიტარულ მდგომარე·ობაწხე აფხაზეთის 

ასსრ ფარგლვბში· : 

'9. ხაჩიძე, ლ. გომელაური, ა. გოგოლი, რ. ხაზარა- 

ძე, ს. ჩილინგაროვა, ნ. ბედიაშვილი, 9. ლომაძე, 

ნ. ჯანუაშვილი, მ. გელაშვ()ლ(;", ი. მშვიდობაძე, 

9. გეგეჭკორი, %ზ. აბგაჯი, @. ამაღლობელი. 

5, აფხახეთის ასსრ წყალმომარაგების მდგომარეობის სანიტარუ- 

ლი დახასიათება და მისი გაუმჯობესების გზები. 

5. გოგოლი, ა. როყვა, ა. ხუნწარია. 

6. აფხაზეთის ასსრ ზღვის სანაპირო წყლების შესწავლა ნაწლავ- 

თა ვირუსების არსე ბობაზე 

გ. ბაგდასარიანი, რ. აბიევა, მ. გეგეჭკორი. 

7. მდინარის წყლის გავლენა ზღვის წყლის ქიმიურ შემადგენლო- 

ბაზე და თერმულ რეჟიმზე შავი ზღვის აფხაზეთის სანაპირო პლა- 
ჟების ზოლში. 1 · _ 

თ. მელივა; о. არჩაია, ვ. ჩერნიკოვა, წნ. ქარცივაძე.



რესურსები. 

ვ. ჯალიაშვილი, თ. მელივა, ტ. ჩიჩუა. оПА 

9. ქ. სოხუმის ·,ტმოსფერული ჰაერის ჰიგიენური შეფასება ავტო- 

მანქანის გამონაბოლქვი გაზებით გაბინძურებასთან დაკავშირებით. 

ლ. გომელაური, ო. შალამბერიძე, ი. ფელდმანი, 

9. მამაცაშვილი, ც. ქრისტესაშვილი, მ. ჩლაიძე, 

6. ჭანტურია, ნ. წერეთელი, ე. ლატ, თ. ხომერიკი 

10. ატმოსფერული ჰაერის გაბინძურების საკითხისათვის ქ. ტყვარ- 

ჩელში 

4. ეგოროვა, ე. მოროზოვა 

11. გამაჯანსაღებელი დაწესებულებების დაგეგმარების და მშენებ- 

ლობის ჰიგიენური საკითხები კურორტ გაგრის შემდგომი განვითა- 

რების გეგმაში 

მ. გევონდიანი-წერეთელი, ა. მარკარიანი, კ. ასა- 

ნოვი 

12 ახალი საბინაო მშენებლობის ჰიგიენური შეფასება ექსპერიმენ- 
ტალური — საჩვენებელი სოფლების (ხობის რაიონის საბჭოთა მე- 

ურნეობა „კოლხეთი”“) დაგეგმარებისა და განაშენიანების დროს. 

მ. გევონდიანი-წერეთელი, ო. ხომერიკი, ნ. ხარაძე, 

ვ. ჟღენტი, რ. ზარემბო 

კამათი 

ოთხშაბათი 11 ოქტომბერი 

დილის 10 საათი 

1. აფხახეთის რესპუბლიკური საავადმყოფოს ჰიგიენური შესწავ- 

ლის ზოგიერთი მონაცემები 

ი. ცხადაძე, ა. ტარბა 

2. აფხაზეთის ასსრ ზოგიერთ ქალაქებში სამრეწველო და სამე- 
ურნეო-საყოფაცხოვრებო მყარი გადანაყრების შეგროვების, გატა- 

ნის და უტილიზაციის მდგომარეობის სანიტარული დახასიათება 

კ. ეგოროვა, ს. ჩილინგაროვა, ა. მარკარიანი, ი. ტი- 

შინი, ვ. ივანოვი 

3. აფხახეთის ასსრ ზოგიერთ კურორტებზე ავტოტრანსპორტის 

ხმაურის შესწავლის საკითხისათვის 

8. საქართველოს "მავი ზღვის სანაპიროს ჰიდრომინერალური % 

„ 

 



ქ: ეგრრრვა, ვ. ვაშინსკაია, ც. ძაგანაშვილი "//C· 

4, ქრონიკულ გასტრიტების მკურნალობა ნაციონალური კ_ერძ”)თ 1 
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გ. აბდუშელიშვილი 

5. ქ. სოხუმის სახოგადოებრივი კვების ობიექტების სანიტარულ- 

პიგიენური” მდგომარეობა და მზა კერძების კვებითი ღირებულება 

· პ. ნოდია, შ. არჩაია, ა. ხუნწარია 

6. წყლულოვან ავაღმყოფთა კუპისქვეშა ჯირკვლების მდგომა- 
რეობა თვისებრივად განსხვავებული ცხიმების შემცველი დიეტით 

მკურნალობის დროს 

9. თოფურიძე, დ. პეტრიაშვილი 

7. აფხახეთის ჯანმრთელობის დაცვის ორგანოების ამოცანები 

მწვავე — გადამდებ ინფექციურ დაავადებებთან ბრძოლაში სკკპ 

X XIV ყრილობის გადაწყვეტილებათა შესაბამისად 

შ. გოგოხია 

8. არბოვირუსულ ინფექციების ეპიდემიოლოგიური შესწავლა 

აფხაზეთის ასსრ- ში 

ს ძერა·ბი·შვილი, ვ. ბახუტაშვილი, %. აბგაჯი 

9. აფხახეთის ასსრ კურორტების განვითარების პერსპექტივები 

%. დანელია 

10. საქართველოს შავი ზღვის სანაპირო კურორტების სამედიცინო- 

კლიმატური დახასიათების საკითხებისათვის 

რ. კავკასიძე 

11. კარსტულ . გამოქვაბულების „თეთრა“ „სათაფლია“ „ივერიის 

უფსკრული“ მიკროკლიმატი 

ბ. ჯანაშია, რ. კავკასიძე, ბ. ბერიძე, შ. ჩხენკელი, 

%. თინთილოზოვი, ტ. ბერიკაშვილი, მ. სიჭინავა 

ტ. ჩხეტიანი 

12. საქართველოს შავი ზღვის სანაპირო კურორტების სამთო-სანი- 

ტა რული დაცვის პროექტი და მისი განხორციელების მღგომარეობა 

ვ. ჯალიაშვილი, ტ. ჩიჩუა, თ. მელივა 

13. მიოკარდის ინფარქტის ' ეპიდომოლოგიის საკითხისათვის სო- 

ხუმში 
· გოგოხია, ლ. თურქიაშვილი, 4. ხაბურზანია 

კამათი 

კონფერენციის დახურვა 

 



  

ПОРЯДОК ДНЯ 

Втсрник 10 октября 

10 часов утра 

‚ Открытие конференции. 
Министр здравоохранения Грузинской ССР — В. Г. Бо- 

чоришвили. 

‚ Научно-технический прогресс, внешняя среда и человек. 

Ф. Г. Кротков. 

‚ Санитарная охрана прибрежной полосы моря 8 совре- 

менных условиях. 
Г. И. Сидоренко, Ю. А. Рахманин. 

Влияние промышленных и бытовых отбросов на сани- 

тарнсе состоя‘ие прибрежной полосы Черного моря в 

пределах Абхазской АССР. 
Ш. Г. Хачидзе, Л. 3. Гомелаури, А. А. Гоголи, Р. Е. 

Хазарадзе, С. В. Чилингарова, Н. В. Бедиашвили, 

Е. Р. Ломадзе, Н. А. Джануашивли, М. Г. Гелашвили, 
И. А. Мшвидобадзе, М. И. Гегечкори, 3. Т. Абгадж, 

Т. С. Амаглобели. 

‚ Санитарная характеристика состояния — водоснабжения 

Абхазской АССР и пути‘его улучшения. 
А. А. Гоголи, А. К. Роква, А. Г. Хунцария. 

‚ Изучение прибрежных морских вод Абхазской АССР на 

наличие кишечных вирусов. 
Г. А. Багдасарьян, Р. М. Абиева, М. И. Гегечкори. 

Влияние стока рек на химический состав V термический 

режим морской воды пляжной полосы Черноморского 

побережья Абхазии. 
Ф. С. Мелива, Ю. С. Арчая, В. Д. Черникова 

Н. Г. Карцивадзе.
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Гидроминеральчые ресурсы — Черноморского побёре›&‹&и*'_‚- 
Грузии. 4 ი, 

В. Г. Джалиашвили, Ф. C. Мелива, Т. Е. Чичуа.т 

Гигиеническая оценка атмосферного — воздуха — города 

Сухуми 8 связи с загрязнением — выхлопными — газами 
автотранспорта. 

Л. 3. Гомелаури, О. П. Шаламберидзе, Ю. Г. Фельд- 

ман, М. И. Мамацашвили, Ц. С. Кристесашвили, 

М. И Члаидзе, Н. В. Чантурия; Н. Ш. Церетели, 

Э. Э. Лат, Т. Е. Хомерики. 

   

‚ К вопросу загрязнения атмосферного воздуха г. Ткварчели. 
К. Г. Егорова, Е. А. Морозова. 

Гигиенические вопросы — планировки и строительства 

здравниц в плане дальнейшего развития курорта Гагра. 
М. Г. Гевондян-Церетели, А. Н. Маркарян, К. Г. Асанов. 

Гигиеническая оценка нового жилищного строительства 

при планировке и застройке экспериментально-показа- 
тельных сел  (Хобский — район, свхоз — «Колхети») в 

Западной Грузии. 

‚ М. Г. Гевондян-Церетели, О. Я. Хомерики, Н. М. Ха- 

радзе, В. Ф. Жгенти, Р. Г. Зарембо. 

Прения. 

Среда 11 октября 

10 часов утра 

. Некоторые данные гигиенического инзучения Абхазской 

республиканской больницы. 

И. А. Цхададзе, А. Б. Тарба. 

Санитарная ‘характеристика состояния ‚ сбора, удаления 
и утилизации твердых хозяйственно-бытовых и промыш- 
ленных отходов в некоторых городах Абхазской АССР, 

К. Г. Егорова, С. В. Чилингарова, А. Н. Маркарян, 
Ю. .И. Тишин, В. Г. Иванов.
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К вопросу изучения транспортных шумов на некотбрых . - 

курортах Абхазской АССР. 

К. Г. Егорова, В. П. Вацинская, Ц. К. Дзаганашвили. 

Лечение хронических гастритов национальным блюдом 
«артала» — Г. В. Абдушелишвили. 

Санитарно-гигиеническое состояние объектов обществен- 

ного питания и пищевая ценность готовых блюд города 

Сухуми — П. И. Нодия, Ш. Б. Арчия, А. Г. Хунцария. 

Состояние поджелудочной железы V язвенных больных 

при лечении диетой, содержащей качественно различные 

жиры — Е. П. Топуридзе, Д. А. Петриашвили. 

Задачи органов здравоохранения Абхазии по борьбе C 

остро-заразными инфекционными заболеваниями в свете 
решений ХХ1У съезда КПСС — Ш. Д. Гогохия. 

Сероэпидемиологическое изучение арбовирусных инфек- 
ций на территории Абхазской АССР. 

Д. Г. Мерабишвили, В. И. Бахуташвили, 3. Т. Абгадж. 

Перспективы развития . курортов Абхазской АССР — 

3. И. Данелия. 

К вопросу 0 медико-климатической характеристике ку- 

рортов Черноморского побережья — Р. П. Кавкасидзе. 

Микроклимат карстовых пещер — «Тетра», «Сатаплия», 

«Иверийская пропасть». 

Б. П. Джанашия, Р. П. Кавкасидзе, 5. Е. Берадзе, 

Ш. Т. Чхенкели, 3. И. Тинтилозов, Т. В. Берикашвили, 

М. И. Сичинава, Т. Н. Чхетиани. 

Проекты горно-санитарной охраны курортов Черномор- 

ското побережья Грузии и состояние их осуществления. 
В. Г. Джалиашвили, Т. Е. Чичуа, Ф. С. Мелива. 

К вспросу эпидемиологии инфаркта миокарда в Сухуми. 
Ш. Д. Гогохия, Л. И. Турдиашвили, К. Ф. Хабурзания. 

Закрытие конференции. 

Прения.
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